
90  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

Data da Assinatura: 26/07/2022.
Vigência: 27/07/2022 a 27/10/2022.
Valor global: R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção 
e Defesa dos Direitos; Elemento de Despesa: 339040 – Serv. De Tecno. da 
Infor. e Comum – Pessoa Jurídica e 449040 – Serv. De Tecno. da Infor. e 
Comum. – Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 832666

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 052/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e CLICK ENTER LTDA-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte/PA. Prorro-
gação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 
02.08.2022, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula 
Nona, item 9.1, do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 22/07/2022.
Vigência do Aditamento: 02/08/2022 a 01/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 832330
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará nas áreas administrativas e operacionais das regiões administrativas 
Belém I e Belém II
Justificativa do Aditamento: Alteração da cláusula Segunda do 6º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 110/2019-MP/PA, para retificação dos itens 2.1, 
inclusive quadro, e 2.2., bem como inclusão do item 2.3.
Data de Assinatura: 26/07/2022
Valor Repactuado:
 

CT 110/2019 – Belém I e II
  Encarregado (1) Servente de limpeza (44)

Situação Mês (2022) Valor unitário Valor mensal Valor unitário Valor mensal

Somente Repactuação

Janeiro R$ 4.015,15 R$ 4.015,15 R$ 3.360,81 R$ 147.875,64
Fevereiro R$ 4.015,15 R$ 4.015,15 R$ 3.360,81 R$ 147.875,64

Março – 1º a 26 
(26 dias) R$ 3.479,80 R$ 3.479,80 R$ 2.912,70 R$ 128.158,80

Repactuação e
Vale - Transporte

 

Março – 27 a 30 
(4 dias)

R$ 538,00
 

R$ 538,00
  R$ 450,75 R$ 19.833,00

Abril R$ 4.034,97 R$ 4.034,97 R$ 3.380,64 R$ 148.748,16
Maio R$ 4.034,97 R$ 4.034,97 R$ 3.380,64 R$ 148.748,16
Junho R$ 4.034,97 R$ 4.034,97 R$ 3.380,64 R$ 148.748,16
Julho R$ 4.034,97 R$ 4.034,97 R$ 3.380,64 R$ 148.748,16

Agosto R$ 4.034,97 R$ 4.034,97 R$ 3.380,64 R$ 148.748,16
Setembro – 1ª 

(1 dia) R$ 134,50 R$ 134,50 R$ 112,69 R$ 4.958,36

Repactuação,
Vale-Transporte

e Reajuste

Setembro – 2 a 30 
(29 dias) R$ 3.905,32 R$ 3.905,32 R$ 3.335,31 R$ 146.753,64

Outubro R$ 4.039,99 R$ 4.039,99 R$ 3.450,32 R$ 151.814,08
Novembro R$ 4.039,99 R$ 4.039,99 R$ 3.450,32 R$ 151.814,08
Dezembro R$ 4.039,99 R$ 4.039,99 R$ 3.450,32 R$ 151.814,08

Total por categoria serviço R$ 48.382,74 R$ 40.787,23 R$ 1.794.638,12

Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 832325
Nº do Termo aditivo: 3º

Nº do Contrato: 045/2022-MP/PA
Objeto do Contrato: A prestação de serviços de organização, planejamento 
e realização de concurso público para o provimento de cargos efetivos, de 
nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do subitem 8.8.1.2.1, in-
serção do subitem 8.8.1.2.1.a, inserção da subcláusula 11.3 e 11.3.1
Data de Assinatura: 22/07/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida – PGJ 
em exercício

Protocolo: 832349

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2022-MP/PA
Número do Processo: 117208/2022-SGJ-TA

Objeto: prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS instalados no Departamento 
Médico e Odontológico do Ministério Público, INCLUINDO MÃO-DEOBRA E 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, sem ônus para o MPPA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/08/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.126.1494.8943 – Capacitação e 
Valorização das Pessoas.
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa 
Jurídica;
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr Antonio Eduardo Barleta de Almeida – PGJ em 
exercício

Protocolo: 832806

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 036/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ONLINE SERVI-
ÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 27.866.346/001-23).
Objeto: Serviço de Telecomunicações, de acesso à internet para o atendi-
mento das necessidades da Promotoria de Justiça de Marituba.
Valor Total: R$ 2.398,80 (dois mil, trezentos e noventa e oito reais e oi-
tenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procu-
rador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 832469
Núm. da Dispensa de Licitação: 036/2022-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARTINS.NET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 09.437.086/0001-99).
Objeto: Serviço de Telecomunicações, de acesso à internet para o aten-
dimento das necessidades da Promotoria de Justiça de São Sebastião da 
Boa Vista/Pa.
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procu-
rador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 832504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3564/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 132044/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 06/07/2022 - 06/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realizar escuta especial de criança e 
Auxiliar a Promotoria de Justiça em reunião com a Rede de atendimento do 
município a respeito de implantação de serviço de acolhimento a pessoa 
idosa.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 05 de julho de 2022.
MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


